

令和元年6月21日  
産業建設委員会協議会 資料 No. 1  
産業経済部 農業課

平成30年度（第16期） 事業報告及び決算報告書

令和元年度（第17期） 事業計画及び予算書

有限会社 いいだ有機

## 第16期（平成30年度）事業報告書

### 1 事業運営

飯田市から飯田市堆肥センターの管理運営業務を受託し、発酵堆肥の製造、販売及び施設の管理を行った。

#### ① 堆肥の製造及び販売

現場スタッフの創意工夫と経験の蓄積により、年間を通じて安定的な堆肥生産を行った。

前期における稲葉クリーンセンターの稼働開始により、家庭生ごみの搬入がなくなったため、代替となる事業系生ごみの確保に努めた。

堆肥製造量は約1,909 tで前期比93.1%となり、一般への販売については、販売量ベースで前期比107.6%、販売額ベースで前期比104.7%となった。

今期は、3 t車の導入及び2 t車の増加によってバラ堆肥の販売が増加し、売り上げの増加につながった一方で、袋詰め堆肥の売り上げは減少した。

今後も引き続き、リサイクル堆肥としての認知度の向上を図り、新たな顧客獲得による更なる販売拡大を進めていく必要がある。

#### 【第16期 堆肥製造・販売内訳】 詳細は総会資料 P14 参照

200 袋詰め 1,424 袋（前年1,630 袋 前年比 87.4%）

400 袋詰め 9,236 袋（前年9,654 袋 前年比 95.7%）

3 t 車 6 台（前年 ー 台）

2 t 車 295 台（前年263 台 前年比 112.2%）

軽トラック 194 台（前年221 台 前年比 87.8%）

#### 【第16期 堆肥製造原料調達状況】 詳細は総会資料 P15 参照

畜ふん 3051.05 t（前年 2933.5 t 前年比 104.0%）

生ごみ 641.5 t（前年 722.2 t 前年比 88.8%）

きのこ廃培地 1453.4 t（前年 1522.5 t 前年比 95.5%）

おがこ購入 408.4 t（前年 413.3 t 前年比 98.8%）

#### ② 施設等の管理、修繕及び更新

経年劣化による施設及び機械等の破損・故障が発生しているため、適切な管理・点検及び運転を心掛けるとともに、日常的な小規模修繕を行った。

- （主な修繕） ・ 乾燥舎及び一次発酵舎の入口及び開閉扉の修繕  
・ 堆肥ふるい機のベルトコンベアの取り替え

また、良質な堆肥を安定的に生産し、長期的視野に立った施設の管理及び修繕を計画的に進めるため、施設設置者である飯田市と協議し策定した長期運営計画に基づき、一次発酵舎の天頂屋根の老朽化に伴う修繕を市の予算で実施した。

今後も引き続き、長期運営計画に基づいた施設の管理及び機械の更新等を実施していく必要がある。

### ③ 地域内循環の取り組み

堆肥センターは、家庭生ごみ等の有機性廃棄物からリサイクル堆肥を生産し、土づくりを通じた地域の「食と農のつながり」を推進することを設置目的に掲げている。

平成 24 年度から、J A みなみ信州・ユニー(株)と連携して国から認定を受けた「再生利用事業計画」を推進するため、リサイクルループ事業に取り組んでいる。今期においても、ユニー(株)からの生ごみ処理料の上乗せ分を J A みなみ信州へ助成することで、堆肥の利用促進を図り、J A ねぎ部会へ 112 t の堆肥を販売した。

### ④ 有害鳥獣対策

堆肥センター及び周辺果樹団地においてカラスによる被害が発生しているため、檻等による個体数調整を進めた。

今後も市と連携し、専門家の知見を活用しながら、長期的な視野を持って対策に取り組んでいく必要がある。

### ⑤ 社外からの家畜排せつ物受け入れ

社員以外の畜産農家（1 戸）の家畜排せつ物を緊急避難的に受け入れた。

## 2 会議

### ① 取締役会

○第 1 回取締役会の開催（出席者 取締役 3 名、事務局 3 名）

日時：平成 30 年 5 月 29 日（火）午後 1 時 30 分より 市役所本庁舎 A303 会議室

- ・第 16 期定期総会進行について
- ・第 16 期定期総会付議事項について

○第 2 回取締役会の開催（出席者 取締役 3 名、事務局 3 名）

日時：平成 30 年 5 月 29 日（火）午後 3 時より 市役所本庁舎 A303 会議室

- ・第 16 期 各役員の報酬等の決定について

### ② 定期株主総会

○第 16 期定期株主総会の開催（出席株主 6 名、委任状提出株主 1 名、事務局 3 名）

日時：平成 30 年 5 月 29 日（火）午後 2 時 15 分より 市役所本庁舎 A303 会議室

- ・第 15 期事業報告書、決算書類の承認について
- ・第 16 期事業計画案及び予算案の承認について
- ・役員報酬等の決定の件について

決 算 報 告 書

第 16 期

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

有限会社 いいだ有機

長野県飯田市下久堅下虎岩 493番地

# 貸借対照表

有限会社 いいだ有機

平成31年 3月31日現在

(単位： 円)

## 資 産 の 部

<b>【流動資産】</b>			
普通預金	9,537,119		
定期預金	16,535,415		
売掛金	3,871,474		
仕掛品	483,816		
貯蔵品	426,074		
		<b>流動資産計</b>	<b>30,853,898</b>
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
建物	1,180,035		
機械装置	393,605		
車輛運搬具	3,161,488		
器具備品	1		
		<b>有形固定資産計</b>	<b>4,735,129</b>
(投資その他の資産)			
長期前払費用	16,040		
		<b>投資その他の資産計</b>	<b>16,040</b>
		<b>固定資産計</b>	<b>4,751,169</b>
<b>【繰延資産】</b>			
繰延資産	19,000		
		<b>繰延資産計</b>	<b>19,000</b>
		<b>資産の部計</b>	<b>35,624,067</b>

## 負 債 の 部

<b>【流動負債】</b>			
買掛金・未払金	1,822,779		
預り金	66,765		
未払法人税等	288,800		
未払消費税	922,300		
		<b>流動負債計</b>	<b>3,100,644</b>
		<b>負債の部計</b>	<b>3,100,644</b>

## 純 資 産 の 部

<b>【株主資本】</b>			
[資本金]			3,000,000
[利益剰余金]			
(その他利益剰余金)	29,523,423		
繰越利益剰余金	29,523,423		
(うち当期純利益)	( 2,916,928)		
		<b>利益剰余金計</b>	<b>29,523,423</b>
		<b>株主資本計</b>	<b>32,523,423</b>
		<b>純資産の部計</b>	<b>32,523,423</b>
		<b>負債・純資産の部計</b>	<b>35,624,067</b>

# 損 益 計 算 書

有限会社 いいだ有機

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

(単位： 円)

<b>【売上高】</b>			
堆肥売上高	8,421,304		
事業負担金収入	1,008,343		
処理料収入	<u>12,850,598</u>	22,280,245	
<b>【売上原価】</b>			
当期製品製造原価	<u>15,993,686</u>		
合計	<u>15,993,686</u>	<u>15,993,686</u>	
売上総利益		6,286,559	
<b>【販売費及び一般管理費】</b>			
役員報酬	298,800		
広告宣伝費	548,000		
堆肥運搬費	1,008,877		
消耗品費	73,640		
租税公課	64,950		
通会信費	74,612		
雑費	69,955		
	<u>358,002</u>	<u>2,496,836</u>	
営業利益		3,789,723	
<b>【営業外収益】</b>			
受取利息	<u>1,205</u>	<u>1,205</u>	
経常利益		3,790,928	
税引前当期純利益		<u>3,790,928</u>	
法人税住民税等		<u>874,000</u>	
当期純利益		<u><u>2,916,928</u></u>	

# 原 価 報 告 書

有限会社 いいだ有機

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

(単位： 円)

<b>【材</b>	<b>料</b>		
	期首材料棚卸高	205,300	
	原材料仕入高	2,964,970	
	仕入諸掛	780,098	
	期末材料棚卸高	<u>349,000</u>	3,601,368
<b>【労</b>	<b>務</b>		
	賃金	2,871,100	
	法定福利費	<u>19,930</u>	2,891,030
<b>【製</b>	<b>造</b>	<b>経</b>	<b>費</b>
	消耗品費		202,930
	動力光熱費		1,971,669
	修繕費		1,698,987
	作業保守委託料		280,083
	リース料		1,507,900
	支払保険料		345,620
	減価償却費		<u>3,546,482</u>
			<u>9,553,671</u>
		当期総製造費用	<u>16,046,069</u>
		期首仕掛品棚卸高	431,433
		期末仕掛品棚卸高	<u>483,816</u>
		当期製品製造原価	<u><u>15,993,686</u></u>

# 株主資本等変動計算書

有限会社 いいだ有機

自 平成30年 4月 1日 至 平成31年 3月31日

(単位：円)

株主資本		
資本金		
当期首残高		3,000,000
当期末残高		3,000,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金		
当期首残高		26,606,495
当期変動額	当期純利益	2,916,928
当期末残高		29,523,423
その他利益剰余金合計		
当期首残高		26,606,495
当期変動額合計		2,916,928
当期末残高		29,523,423
利益剰余金合計		
当期首残高		26,606,495
当期変動額合計		2,916,928
当期末残高		29,523,423
株主資本合計		
当期首残高		29,606,495
当期変動額合計		2,916,928
当期末残高		32,523,423
純資産合計		
当期首残高		29,606,495
当期変動額合計		2,916,928
当期末残高		32,523,423



## 第17期（令和元年度）事業計画書

### 1 事業運営

引き続き飯田市から飯田市堆肥センターの管理運営業務を受託し、発酵堆肥の製造、販売及び施設の管理を行う。

#### ① 堆肥の製造及び販売

原材料仕入れをはじめとした経費の抑制に努めながら、高品質な堆肥の生産を目指すため、次の取り組みを実施する。

- ・ 稲葉クリーンセンターの稼働開始により、前期から家庭生ごみの搬入が皆減となったため、代替となる生ごみの確保に努める。
- ・ 冬期間の堆肥の品質確保を重点においた製造管理を実施する。
- ・ 堆肥の不需要期において製品ストックを実施し、農作業が始まる春先の需要増に備えた販売管理を行う。
- ・ 宣伝広告等を強化し、流通、販売先の開拓及び確保に努める。

#### ② 施設等の管理、修繕及び更新

施設及び機械の運用、維持管理を行う中で、経年劣化による施設及び機械設備の修繕頻度が高くなってきているため、適切に日常的な小規模修繕を行っていく。

今後も引き続き、長期運営計画に基づいた施設の管理及び機械の更新等を実施していく。今期は、大型ホイールローダーの更新を実施する。また、一次発酵舎と二次発酵舎間のコンクリート舗装工事を市の予算で実施する。

#### ③ 地域内循環の取り組み

今期においても、再生利用事業の取組についての認知度向上を図り、リサイクル堆肥を利用した土づくりや「食と農のつながり」を拡大できるよう、引き続きJAみなみ信州及びユニー(株)と連携していく。

#### ④ 有害鳥獣対策

堆肥センター及び周辺果樹団地においてカラスによる被害が発生しているため、引き続き市と連携し、檻等による個体数調整を進めていく。

今後も専門家の知見を活用しながら、長期的な視野を持って対策に取り組んでいく。

#### ⑤ 社外からの家畜排せつ物受け入れ

当地域の畜産振興のため、社員以外の畜産農家の家畜排せつ物を緊急避難的に受け入れる必要がある場合には、施設の処理能力等を考慮し、協議の上で受け入れを進める。

⑥ 産業廃棄物（植物性残さ）の受け入れ

発酵促進剤としての原料を確保し、良質な堆肥生産を図るため、「植物性残さ」（菓子工場からの小麦粉かす、餡かす等及び果実加工施設からの残さ等）受け入れについて、引き続き協議を進める。

2 堆肥の製造及び販売計画

製造目標 2,000 t

販売量 900 t

社員分 1,100 t

3 会議

必要に応じて、臨時取締役会及び臨時株主総会を開催する。

## 第17期（令和元年度）予算計画

（単位：円）

	第17期計画	第16期実績	増減	備考
売上高	21,400,000	22,280,245	△ 880,245	
堆肥売上高	7,400,000	8,421,304	△ 1,021,304	袋詰め堆肥、バラ堆肥
事業負担金収入	1,000,000	1,008,343	△ 8,343	株主5戸(+社外1戸)の農家負担金
事業受託収入	0	0	0	市からの管理運営業務委託料 30年度より皆減
処理料収入	13,000,000	12,850,598	149,402	きのご廃培地：1,500t 事業系厨芥類：700t
売上原価	16,310,816	15,993,686	317,130	
原材料仕入高	3,000,000	2,964,970	35,030	副資材（おが粉）購入費
仕入諸掛	800,000	780,098	19,902	副資材（おが粉）運搬費
賃金	3,176,500	2,871,100	305,400	当番作業賃金：4,100円×365日 アルバイト賃金：1,000円×1,200h 会計担当：4万円×12月
法定福利費	20,000	19,930	70	正規職員の保険料
消耗品費	200,000	202,930	△ 2,930	農具購入ほか
動力光熱費	2,000,000	1,971,669	28,331	電気・水道料、燃料代
修繕費	2,000,000	1,698,987	301,013	施設、機械設備等
リース代	1,507,900	1,507,900	0	2tダンプ、小型ホイールローダー カラー複合機
保守点検委託料	123,600	280,083	△ 156,483	電気・機械設備保守点検
減価償却費	3,000,000	3,546,482	△ 546,482	特注ダンプ、大型ホイールローダー
支払保険料	350,000	345,620	4,380	建物保険、自動車保険
期首材料棚卸高	349,000	205,300	143,700	
期末材料棚卸高	300,000	349,000	△ 49,000	
期首仕掛品棚卸高	483,816	431,433	52,383	
期末仕掛品棚卸高	400,000	483,816	△ 83,816	
販売費及び一般管理費	2,610,000	2,496,836	113,164	
広告宣伝費	550,000	548,000	2,000	地元紙への販促広告 リサイクルループ事業促進
役員報酬	500,000	298,800	201,200	
堆肥運搬費	1,000,000	1,008,877	△ 8,877	製品配達運賃
消耗品費	70,000	73,640	△ 3,640	事務用品ほか
租税公課	60,000	64,950	△ 4,950	印紙代、自動車税、固定資産税ほか
通信費	70,000	74,612	△ 4,612	事務所電話代、FAX代ほか
会議費	60,000	69,955	△ 9,955	
雑費	300,000	358,002	△ 58,002	郵送料、振込手数料ほか
営業利益	2,479,184	3,789,723	△ 1,310,539	
営業外収益	2,000	1,205	795	受取利息、消費税ほか
経常利益	2,481,184	3,790,928	△ 1,309,744	
特別損失	0	0	0	固定資産除却
税引前当期純利益	2,481,184	3,790,928	△ 1,309,744	

※金額は消費税抜き

1. 商 号 有限会社いいだ有機  
 1. 会社成立年月日 平成 15 年 7 月 17 日  
 1. 出資一口の金額 金 50,000 円  
 1. 株主総数 7 名  
 1. 資本金総額 金 3,000,000 円  
 1. 株式総数 60 株 (内訳下記記載)

出 資 者 名 簿

平成 31 年 4 月 1 日現在

氏名	住所	出資 口数	出資金額	出資日		
				年	月	日
片岡 俊治	下伊那郡喬木村 1125 番地	6	300,000	15	6	30
吉川 正志	飯田市下久堅下虎岩 493 番地	6	300,000	15	7	4
平澤 和彦	飯田市下久堅下虎岩 506 番地	6	300,000	15	7	4
飯田市	飯田市大久保町 2534 番地	24	1,200,000	15	7	10
松沢 武志	飯田市下久堅下虎岩 59 番地 1	6	300,000	15	7	11
みなみ信州農業協同組合	飯田市北方 3852 番地 22	6	300,000	15	7	15
中村 大	飯田市下久堅下虎岩 893 番地	6	300,000	28	12	8
合 計		60	3,000,000			

## 堆肥製造・販売量(第16期)

年月	製造量(t) ①+②+③	①社員使用(t)	袋詰め			バラ堆肥				販売量(t) ②+③
			②合計(t)	20ℓ(袋)	40ℓ(袋)	③合計(t)	3t車(台)	2t車(台)	軽トラ(台)	
30年4月	272.41	146.00	26.96	140	1278	99.45		45	27	126.41
30年5月	186.46	132.00	17.56	360	698	36.90		16	14	54.46
30年6月	123.65	102.00	3.20	0	160	18.45		8	7	21.65
30年7月	132.95	84.00	22.40	200	1020	26.55	2	8	13	48.95
30年8月	127.51	96.00	20.86	130	978	10.65		2	19	31.51
30年9月	112.30	90.00	14.80	170	655	7.50		2	10	22.30
30年10月	104.71	74.00	9.46	4	471	21.25		8	15	30.71
30年11月	133.79	64.00	10.04	100	452	59.75		29	5	69.79
30年12月	124.35	58.00	7.20	0	360	59.15		28	9	66.35
31年1月	186.35	46.00	18.20	0	910	122.15	1	58	9	140.35
31年2月	148.77	56.00	15.52	70	741	77.25		36	15	92.77
31年3月	255.61	86.00	32.76	250	1513	136.85	3	55	51	169.61
合計	1,908.86	1,034.00	198.96	1,424	9,236	675.90	6	295	194	874.86

※堆肥製造量=袋詰め20ℓ×0.01(t)+袋詰め40ℓ×0.02(t)+バラ堆肥×3(t)+バラ堆肥×2(t)+バラ堆肥軽トラ×0.35(t)+社員使用(t)

## 堆肥製造原料調達状況(第16期)

年月	合計(t) ①+②+③	①畜ふん(t)	生ごみ(t)			副資材(t)		
			②生ごみ計	一般家庭	事業系厨芥類	③副資材計	きのご厩培地	おがご購入
30年4月	451.29	258.01	50.71	0.00	50.71	142.57	106.13	36.45
30年5月	448.14	258.11	57.67	0.00	57.67	132.36	103.63	28.74
30年6月	443.57	250.92	53.21	0.00	53.21	139.44	107.67	31.78
30年7月	456.26	258.01	60.62	0.00	60.62	137.63	106.08	31.54
30年8月	456.50	258.10	64.95	0.00	64.95	133.45	101.21	32.24
30年9月	476.92	250.96	59.17	0.00	59.17	166.79	135.71	31.07
30年10月	514.42	258.38	49.86	0.00	49.86	206.18	167.63	38.55
30年11月	480.17	250.69	52.80	0.00	52.80	176.68	144.67	32.01
30年12月	481.44	258.25	52.54	0.00	52.54	170.65	134.67	35.98
31年1月	466.31	257.85	48.07	0.00	48.07	160.39	120.67	39.72
31年2月	428.82	233.99	42.32	0.00	42.32	152.51	118.17	34.35
31年3月	450.44	257.80	49.54	0.00	49.54	143.11	107.13	35.98
合計	5,554.27	3,051.05	641.46	0.00	641.46	1,861.76	1,453.35	408.41
原料比率	100.00%	54.93%	11.55%	0.00%	11.55%	33.52%	26.17%	7.35%

# 決算比較資料

比較対照年度  
第14期（平成28年度）から第16期（平成30年度）

貸借対照表  
損益計算表  
原価報告書

有限会社 いいだ有機

## 比較貸借対照表（資産の部）

平成31年3月31日現在

資 産 の 部					
科 目	第14期(H28年度) a	第15期(H29年度) b	第16期(H30年度) c	増 減 c-b	増減率 (c-b)／b
	円	円	円	円	%
【流動資産】	[ 25,794,991 ]	[ 23,322,052 ]	[ 30,853,898 ]	[ 7,531,846 ]	[ 32.3 ]
現金	139,833	0	0	0	0.0
普通預金	6,586,183	4,932,806	9,537,119	4,604,313	93.3
定期預金	13,532,097	13,534,266	16,535,415	3,001,149	22.2
売掛金	4,942,237	4,123,607	3,871,474	△ 252,133	△ 6.1
仕掛品	463,767	431,433	483,816	52,383	12.1
貯蔵品	130,874	287,940	426,074	138,134	48.0
未収入金	0	12,000	0	△ 12,000	—
【固定資産】	[ 2,657,936 ]	[ 8,071,651 ]	[ 4,751,169 ]	[ △ 3,320,482 ]	[ △ 41.1 ]
(有形固定資産)	( 2,651,016 )	( 8,055,611 )	( 4,735,129 )	( △ 3,320,482 )	( △ 41.2 )
建物	1,301,213	1,240,624	1,180,035	△ 60,589	△ 4.9
機械装置	615,011	492,008	393,605	△ 98,403	△ 20.0
車輛運搬具	734,791	6,322,978	3,161,488	△ 3,161,490	△ 50.0
器具備品	1	1	1	0	0.0
(投資その他の資産)	( 6,920 )	( 16,040 )	( 16,040 )	0	0.0
長期前払費用	6,920	16,040	16,040	0	0.0
【繰延資産】	[ 171,000 ]	[ 95,000 ]	[ 19,000 ]	[ △ 76,000 ]	[ △ 80.0 ]
繰延資産	171,000	95,000	19,000	△ 76,000	△ 80.0
資産の部合計	28,623,927	31,488,703	35,624,067	4,135,364	13.1

比較貸借対照表 (負債の部・純資産の部)

平成31年3月31日現在

負債の部					
科目	第14期(H28年度) a	第15期(H29年度) b	第16期(H30年度) c	増減 c-b	増減率 (c-b)/b
	円	円	円	円	%
【流動負債】	[ 2,955,962 ]	[ 1,882,208 ]	[ 3,100,644 ]	[ 1,218,436 ]	[ 64.7 ]
買掛金・未払金	1,791,862	1,308,708	1,822,779	514,071	39.3
預り金	0	0	66,765	66,765	—
未払法人税等	719,200	573,500	288,800	△ 284,700	△ 49.6
未払消費税	444,900	0	922,300	922,300	—
負債の部合計	2,955,962	1,882,208	3,100,644	1,218,436	64.7

純資産の部					
科目	第14期(H28年度) a	第15期(H29年度) c	第16期(H30年度) c	増減 c-b	増減率 (c-b)/b
	円	円	円	円	%
【株主資本】	[ 25,667,965 ]	[ 29,606,495 ]	[ 32,523,423 ]	[ 2,916,928 ]	[ 9.9 ]
(資本金)	( 3,000,000 )	( 3,000,000 )	( 3,000,000 )	( 0 )	0.0
資本金	3,000,000	3,000,000	3,000,000	0	0.0
(利益剰余金)	( 22,667,965 )	( 26,606,495 )	( 29,523,423 )	( 2,916,928 )	( 11.0 )
繰越利益剰余金	22,667,965	26,606,495	29,523,423	2,916,928	11.0
うち当期純利益	3,955,988	3,938,530	2,916,928	△ 1,021,602	△ 25.9
純資産の部合計	25,667,965	29,606,495	32,523,423	2,916,928	9.9

負債・純資産の部合計	28,623,927	31,488,703	35,624,067	4,135,364	13.1
------------	------------	------------	------------	-----------	------



比較損益計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

科 目	第14期(H28年度) a	第15期(H29年度) b	第16期(H30年度) c	増 減 c-b	増減率 (c-b)/b
	円	円	円	円	%
【 売 上 高 】	[ 22,036,058 ]	[ 22,471,887 ]	[ 22,280,245 ]	[ △ 191,642 ]	[ △ 0.9 ]
事業受託収入	1,042,857	459,000	0	△ 459,000	—
堆肥売上高	8,271,709	8,046,573	8,421,304	374,731	4.7
事業負担金収入	995,000	928,712	1,008,343	79,631	8.6
処理料収入	11,726,492	13,037,602	12,850,598	△ 187,004	△ 1.4
【 売 上 原 価 】	[ 14,243,518 ]	[ 14,778,556 ]	[ 15,993,686 ]	[ 1,215,130 ]	[ 8.2 ]
当期製品製造原価	14,243,518	14,778,556	15,993,686	1,215,130	8.2
売上総利益	( 7,792,540 )	( 7,693,331 )	( 6,286,559 )	( △ 1,406,772 )	( △ 18.3 )
【販売費及び一般管理費】	[ 2,642,879 ]	[ 2,618,602 ]	[ 2,496,836 ]	[ △ 121,766 ]	[ △ 4.7 ]
広告宣伝費	598,556	736,000	548,000	△ 188,000	△ 25.5
役員報酬	298,800	298,800	298,800	0	0.0
堆肥運搬費	1,188,352	922,172	1,008,877	86,705	9.4
旅費交通費	0	0	0	0	0.0
消耗品費	3,561	9,763	73,640	63,877	654.3
支払保険料	0	0	0	0	0.0
租税公課	110,980	173,550	64,950	△ 108,600	△ 62.6
通信費	40,778	41,649	74,612	32,963	79.1
会議費	82,238	102,373	69,955	△ 32,418	△ 31.7
接待交際費	8,640	5,000	0	△ 5,000	—
雑費	310,974	329,295	358,002	28,707	8.7
営業利益	5,149,661	5,074,729	3,789,723	△ 1,285,006	△ 25.3
【 営 業 外 収 益 】	[ 2,227 ]	[ 34,901 ]	[ 1,205 ]	[ △ 33,696 ]	[ △ 96.5 ]
受取利息	2,046	2,246	1,205	△ 1,041	△ 46.3
雑収入	181	32,655	0	△ 32,655	—
経常利益	5,151,888	5,109,630	3,790,928	△ 1,318,702	△ 25.8
【 特 別 損 失 合 計 】	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0.0 ]
固定資産除却損	0	0	0	0	0.0
税引前当期純利益	( 5,151,888 )	( 5,109,630 )	( 3,790,928 )	( △ 1,318,702 )	( △ 25.8 )
法人税住民税等	1,195,900	1,171,100	874,000	△ 297,100	△ 25.4
当期純利益	( 3,955,988 )	( 3,938,530 )	( 2,916,928 )	( △ 1,021,602 )	( △ 25.9 )

比較原価報告書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

科 目	第14期(H28年度) a	第15期(H29年度) b	第16期(H30年度) c	増 減 c-b	増減率 (c-b)／b
	円	円	円	円	%
【 材 料 費 】	[ 3,875,857 ]	[ 3,469,325 ]	[ 3,601,368 ]	[ 132,043 ]	[ 3.8 ]
期首材料棚卸高	458,000	44,800	205,300	160,500	358.3
原材料仕入高	2,575,620	2,875,190	2,964,970	89,780	3.1
仕入諸掛	887,037	754,635	780,098	25,463	3.4
期末材料棚卸高	44,800	205,300	349,000	143,700	70.0
【 労 務 費 】	[ 2,901,200 ]	[ 3,120,700 ]	[ 2,891,030 ]	[ △ 229,670 ]	[ △ 7.4 ]
賃 金	2,901,200	3,120,700	2,871,100	△ 249,600	△ 8.0
法定福利費	0	0	19,930	19,930	—
【 製 造 経 費 】	[ 7,444,262 ]	[ 8,156,197 ]	[ 9,553,671 ]	[ 1,397,474 ]	[ 17.1 ]
消耗品費	259,696	233,421	202,930	△ 30,491	△ 13.1
動力光熱費	2,019,367	1,893,265	1,971,669	78,404	4.1
修繕費	1,576,609	2,330,806	1,698,987	△ 631,819	△ 27.1
保守点検委託料	123,600	123,600	280,083	156,483	126.6
環境衛生費	212,037	0	0	0	0.0
リース料	1,760,400	1,760,400	1,507,900	△ 252,500	△ 14.3
支払保険料	267,890	466,300	345,620	△ 120,680	△ 25.9
減価償却費	1,224,663	1,348,405	3,546,482	2,198,077	163.0
当期総製造費	( 14,221,319 )	( 14,746,222 )	( 16,046,069 )	( 1,299,847 )	( 8.8 )
期首仕掛品棚卸高	485,966	463,767	431,433	△ 32,334	△ 7.0
期末仕掛品棚卸高	463,767	431,433	483,816	52,383	12.1
当期製品製造原価	( 14,243,518 )	( 14,778,556 )	( 15,993,686 )	( 1,215,130 )	( 8.2 )